
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. 1669 DEL 28/12/2023 “PROGRAMMA 
OPERATIVO REGIONALE A FAVORE DI PERSONE CON GRAVISSIMA 
DISABILITÀ E IN CONDIZIONE DI NON AUTOSUFFICIENZA E GRAVE 
DISABILITÀ DI CUI AL FONDO PER LE NON AUTOSUFFICIENZE TRIENNIO 
2022-2024. FNA 2023-ESERCIZIO 2024 - (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE 
BERTOLASO)” E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI

Responsabile del procedimento: Diego Maltagliati

DELIBERAZIONE n. 81 del 13/03/2024



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
- la L.R. n. 23 dell’11/08/2015 recante “Evoluzione del Sistema Socio Sanitario 

Lombardo” ha disposto la costituzione delle nuove Agenzie in luogo delle ex ASL;
- con D.G.R. n. X/4470 del 10/12/2015 è stata costituita l’Agenzia di Tutela della Salute 

(ATS) della Val Padana con effetto dall’01/01/2016, in attuazione della L.R. n. 23/2015;
- con Decreto del Direttore Generale n. 508 del 31/08/2022 si è preso atto della D.G.R. n. 

XI/6810 del 02/08/2022 di approvazione da parte di Regione Lombardia del nuovo 
Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024;

Richiamata la D.G.R. n. XII/1669 del 28/12/2023 “Programma operativo regionale a favore di 
persone con gravissima disabilità e in condizione di non autosufficienza e grave disabilità di cui 
al Fondo per le Non Autosufficienze triennio 2022-2024 – FNA 2023 esercizio 2024”;

Evidenziato che la richiamata D.G.R. n. 1669/23, tra l’altro, approva:
- l’allegato A) “Piano attuativo Regione Lombardia – FNA annualità 2022/2024: 

Programmazione interventi”;
- l’allegato B) “Programma Operativo Regionale” con il quale si individuano le regole di 

attuazione delle Misure legate alla condizione di non autosufficienza, disabilità grave e 
gravissima e Pro.Vi, a valere sulle risorse del FNA annualità 2023 esercizio 2024, 
integrate con le risorse autonome del bilancio regionale e con le risorse del FSR;

Specificato che nell’allegato B) sono individuate le seguenti tre macroaree nelle quali saranno 
attuati gli interventi programmati nell’allegato A) e per le quali sono declinate specifiche 
indicazioni operative:

- Disabilità gravissima Misura B1;
- Disabilità grave Misura B2;
- Progetti di vita indipendente – Pro.Vi;

Precisato altresì che, relativamente alle Misure B1 e B2, l’allegato B) è integrato da n. 3 ulteriori 
allegati, anche essi parti integranti e sostanziali della D.G.R. n. 1669/23:

- 1 “Interventi di assistenza diretta” per Misura B1 e Misura B2;
- 2 “Voucher sociosanitario” per la sola Misura B1;
- 3 “Voucher Autismo” per la sola Misura B1;

Richiamato il Decreto ATS della Val Padana n. 205 del 30/03/2023 con il quale è stato 
approvato l’elenco degli enti erogatori dei voucher sociosanitari/autismo anno 2023;

Ricordato che la citata D.G.R. n. 1669/23 pone in capo ad ATS, con riferimento ai voucher 
sociosanitario/autismo, i seguenti adempimenti:

- pubblicare sul sito web aziendale entro il 15/01/2024 l’elenco degli Enti Erogatori dei 
voucher sociosanitari/voucher autismo, previa conferma degli Enti stessi della 
disponibilità all’erogazione anche per l’anno 2024 e la contestuale attestazione del 
mantenimento dei requisiti previsti dalla D.G.R. n. XII/1669 del 28/12/2023;

- procedere alla sottoscrizione con gli Enti erogatori elencati nell’allegato 1, di apposito 
contratto;

- indire una manifestazione di interesse da pubblicare sul sito web aziendale, sempre 
aperta nel corso dell’intero anno 2024, per il reclutamento di ulteriori enti erogatori del 
voucher sociosanitario/autismo;

Dato atto che, in data 15/01/2024, la SC Fragilità e Non Autosufficienza ha pubblicato l’elenco 
degli Enti Erogatori, individuati con Decreto ATS della Val Padana n. 205 del 30/03/2023, che 
hanno confermato la disponibilità all’erogazione dei voucher sociosanitari/autismo anche per 
l’anno 2024, con contestuale attestazione del mantenimento dei requisiti previsti dalla D.G.R. n. 
1669 del 28/12/2023, di cui all’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Visti lo schema di contratto (allegato 2) e l’Avviso per manifestazione di interesse (allegato 3) 
redatti dalla SC Fragilità e Non Autosufficienza, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

Ritenuto necessario istituire apposita Commissione per la valutazione dell’idoneità delle 
candidature pervenute in esito alla manifestazione di interesse per i voucher 
sociosanitari/autismo, così costituita:

- Direttore SC Fragilità e Non Autosufficienza o suo delegato (Presidente);
- Direttore SC Integrazione delle Reti territoriali a sostegno Programmi Nazionali o suo 

delegato;
- Direttore SC Autorizzazioni, Accreditamento e Controllo Rete Territoriale o suo 

delegato;

Preso atto che la SC Fragilità e Non Autosufficienza ha quantificato le risorse necessarie per 
garantire la continuità della presa in carico alle persone con disabilità gravissima, beneficiarie di 
voucher sociosanitari/autismo al 31/12/2023, come previsto dalla D.G.R. 1669/23, in 
complessivi € 439.005,00, di cui € 369.005,00 per i voucher sociosanitari ed € 70.000,00 per i 
voucher autismo, coperti attraverso l’utilizzo dei fondi residui di annualità precedenti, sopra 
specificati;

Dato atto che le risorse residue al 31/12/2023 per l’erogazione dei voucher 
sociosanitari/autismo, di cui ai Decreti Direzione Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, 
Disabilità e pari Opportunità n. 2618 del 01/03/2022 e n. 475 del 18/01/2023, sono pari 
complessivamente ad € 1.500.662,01, di cui € 495.022,00 per voucher sociosanitari ed € 
1.005.640,01 per voucher autismo, come attestato dal Direttore della SC Bilancio, 
Programmazione Finanziaria e Contabilità;

Atteso che, con successivi atti regionali, saranno determinate le ulteriori risorse assegnate da 
Regione ad ATS per le tre macroaree previste dall’allegato B) alla D.G.R. n. 1669/23;

Acquisita, tramite siglatura dell’atto, la dichiarazione di legittimità della presente deliberazione, 
da parte del Direttore ad interim del Dipartimento PIPSS proponente il presente provvedimento;

Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità in
ordine alla copertura dell’onere derivante dal presente provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario, ai sensi del 
D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. e della L.R. 33/2009 e s.m.i.;

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritte:

1. di prendere atto della D.G.R. n. XII/1669 del 28/12/2023 “Programma operativo regionale 
a favore di persone con gravissima disabilità e in condizione di non autosufficienza e 
grave disabilità di cui al Fondo per le Non Autosufficienze triennio 2022-2024 – FNA 2023 
esercizio 2024”;

2. di dare atto che, in data 15/01/2024, la SC Fragilità e Non Autosufficienza ha pubblicato 
l’elenco (allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento) degli Enti 
Erogatori, individuati con Decreto ATS della Val Padana n. 205 del 30/03/2023, che 
hanno confermato la disponibilità all’erogazione dei voucher sociosanitari/autismo anche 
per l’anno 2024, con contestuale attestazione del mantenimento dei requisiti previsti dalla 
D.G.R. n. 1669 del 28/12/2023;

3. di approvare lo schema di contratto redatto dalla SC Fragilità e Non Autosufficienza 
(allegato 2 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento) e 
conseguentemente di procedere alla sottoscrizione dello stesso con gli Enti erogatori di 
cui all’allegato 1;



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

4. di approvare l’Avviso per manifestazione di interesse, redatto dalla SC Fragilità e Non 
Autosufficienza, per il reclutamento di ulteriori enti erogatori del voucher 
sociosanitario/autismo, come da allegato 3 parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, che potranno presentare candidatura durante tutto l’anno 2024;

5. di disporre, a cura della SC Fragilità e Non Autosufficienza, la pubblicazione dell’Avviso 
per manifestazione di interesse sul sito web aziendale;

6. di istituire apposita Commissione per la valutazione dell’idoneità delle candidature 
pervenute in esito alla manifestazione di interesse per i voucher sociosanitari/autismo, 
così costituita: 

- Direttore SC Fragilità e Non Autosufficienza o suo delegato (Presidente);
- Direttore SC Integrazione delle Reti territoriali a sostegno dei Programmi Nazionali o 

suo delegato;
- Direttore SC Autorizzazioni, Accreditamento e Controllo Rete Territoriale o suo 

delegato;

7. di assumere l’onere per garantire la continuità della presa in carico alle persone con 
disabilità gravissima, beneficiarie di voucher sociosanitari/autismo al 31/12/2023, come 
previsto dalla D.G.R. 1669/23, di € 439.005,00, di cui € 369.005,00 per i voucher 
sociosanitari ed € 70.000,00 per i voucher autismo, coperti attraverso l’utilizzo dei fondi 
residui di annualità precedenti, come attestato dal Direttore della SC Bilancio, 
Programmazione Finanziaria e Contabilità;

8. di demandare, per gli aspetti di competenza di ATS, alla SC Fragilità e Non 
Autosufficienza la gestione della Misura B1 ad alla SC Integrazione delle Reti territoriali a 
sostegno dei Programmi Nazionali la gestione della Misura B2 e Pro.Vi.;

9. di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione del presente 
provvedimento, immediatamente esecutivo, all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 della L. n. 
69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Il Direttore Generale
Firmato digitalmente 

Ida Maria Ada Ramponi

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario Il Direttore Sociosanitario
Firmato digitalmente Firmato digitalmente Firmato digitalmente
Domenico Versace Piero Superbi Diego Maltagliati


